
 

 

2016 SERIE POR EL COMODÍN (6º vs 7º) 

P R E V I A — J U E G O #1 

CAMAGUEY vs. LAS TUNAS 
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

LUGAR EQUIPO JJ JG JP CG DC CA CP AVE DIF JJ JG JP AVE JJ JG JP AVE
1 MTZ 45 42 3 6,82 174 307 133 .933 - 21 19 2 .905 24 23 1 .958
2 CAV 45 29 16 5,69 67 256 189 .644 13.0 24 14 10 .583 21 15 6 .714
3 GRA 45 27 18 5,27 93 237 144 .600 15.0 21 9 12 .429 24 18 6 .750
4 VCL 45 27 18 4,11 4 185 181 .600 15.0 24 11 13 .458 21 16 5 .762
5 HOL 45 26 19 4,64 17 209 192 .578 16.0 24 13 11 .542 21 13 8 .619
6 CMG 45 24 21 5,38 56 242 186 .533 18.0 24 14 10 .583 21 10 11 .476
7 LTU 45 23 22 4,49 -5 202 207 .511 19.0 21 7 14 .333 24 16 8 .667
8 IJV 45 23 22 5,27 -4 237 241 .511 19.0 21 7 14 .333 24 16 8 .667
9 GTM 45 23 22 4,71 21 212 191 .511 19.0 21 7 14 .333 24 16 8 .667
10 IND 44 21 23 4,86 -8 214 222 .477 20.5 21 9 12 .429 23 12 11 .522
11 PRI 43 18 25 3,35 -33 144 177 .419 23.0 24 9 15 .375 19 9 10 .474
12 CFG 45 18 27 4,60 -35 207 242 .400 24.0 24 7 17 .292 21 11 10 .524
13 ART 45 18 27 3,29 -76 148 224 .400 24.0 24 10 14 .417 21 8 13 .381
14 SCU 44 14 30 4,07 -76 179 255 .318 27.5 20 9 11 .450 24 5 19 .208
15 SSP 44 13 31 3,77 -86 166 252 .295 28.5 20 4 16 .200 24 9 15 .375
16 MAY 44 11 33 3,50 -109 154 263 .250 30.5 23 5 18 .217 21 6 15 .286

2016 Posiciones
GLOBAL DE GIRA EN CASA

TOROS (6º) (24-21) vs. LEÑADORES (7º) (23-22) 

LD José Ramón Rodríguez (7-2, 2.30) vs. LD Yoalkis Cruz (7-2, 3.43) 

CAMAGUEY lidera serie histórica 142-90… U-5 años, lidera LTU 15-12 

56 Serie Nacional de Béisbol 

Domingo, 16 de octubre de 2016 — Ronda Regular 

Primera bola: 10:00 p.m. │Lugar: Estadio Julio Antonio Mella, Las Tunas │TV: Tele 
Rebelde│Radio: Radio Rebelde │Estadísticas e información: Yirsandy Rodríguez Hernández│ 

Twitter: @yirsandy_RR, @yirsandy │Facebook: Radio Rebelde │Sitio web Oficial: 
www.beisbolcubano.cu │Síguenos en: www.radiorebelde.cu  



 

LIDERES DE BATEO (43 JUEGOS JUGADOS) 

 AVE: DELGADO CASTAÑE, JEFFERSON        MTZ       . 446 (148- 66) 
   C: ROBERT MOIRAN, LUIS               CAV         44  
   H: SAMON MATAMOROS, YORDANIS         MTZ         68  
  2B: GALVEZ GUERRA, DAINIER            IJV         16  
  3B: CESPEDES MACEO, YOELKIS           GRA          6  
  HR: DUQUE SALGADO, YARIEL             ART         10  
      ROBERT MOIRAN, LUIS               CAV        
 SLU: ROBERT MOIRAN, LUIS               CAV       . 671  
  BR: MESA RIOS, VICTOR VICTOR          MTZ         22  
  CI: AYALA GARCIA, ALEXANDER           CMG         40  
  DB: ROBERT MOIRAN, LUIS               CAV         10  
  BB: IBAÑEZ ARAGON, YUSNIEL            CFG         39  
  SO: SANCHEZ ACOSTA, HUBERT            GRA         35  

 

LIDERES DE PITCHEO (43 JUEGOS JUGADOS) 

 PRO: YERA MONTALVO, YOANNI             MTZ      1. 000 (9-0)  
 PCL: CASANOVA CALLAB, ERLY             PRI       0 .90 (50.0- 5) 
  JL: LEON SANCHEZ, CARLOS ALBERTO      HOL         24  
  JI: DUQUESNE CANTER, DACHEL           CAV         13  
      SANTSTEBAN PEÑA, CARLOS A.        HOL        
  JR: LEON SANCHEZ, CARLOS ALBERTO      HOL         24  
  JG: GARCIA ESCALANT, VLADIMIR         CAV          9  
      YERA MONTALVO, YOANNI             MTZ        
  JP: GARCÖA ANDUJAR, ULFRIDO           SCU          9  
  JS: GARCIA SANCHEZ, JOSE ANGEL        ART         10  
      AGUILERA RIVES, DANNYS            IJV        
 INN: GARCIA ESCALANT, VLADIMIR         CAV       8 4.0  
  SO: YERA MONTALVO, YOANNI             MTZ         66  
  BB: RODRIGUEZ YORDI, YARIEL           CMG         41  

 

 

ART CAV CFG CMG GRA GTM HOL IJV IND LTU MAY MTZ PRI SCU SSP VCL TOTAL
ART * 3-0 0-3 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 0-3 1-2 2-1 0-3 2-1 3-0 2-1 0-3 18-27
CAV 0-3 * 3-0 1-2 2-1 2-1 2-1 2-1 3-0 1-2 3-0 1-2 3-0 2-1 2-1 2-1 29-16
CFG 3-0 0-3 * 2-1 0-3 2-1 1-2 0-3 1-2 0-3 1-2 0-3 2-1 2-1 3-0 1-2 18-27
CMG 2-1 2-1 1-2 * 2-1 2-1 0-3 2-1 2-1 2-1 2-1 0-3 0-3 3-0 2-1 2-1 24-21
GRA 2-1 1-2 3-0 1-2 * 3-0 3-0 2-1 2-1 3-0 2-1 0-3 2-1 2-1 1-2 0-3 27-18
GTM 2-1 1-2 1-2 1-2 0-3 * 3-0 1-2 2-1 2-1 3-0 0-3 2-1 1-2 2-1 2-1 23-22
HOL 2-1 1-2 2-1 3-0 0-3 0-3 * 3-0 2-1 3-0 1-2 0-3 1-2 3-0 3-0 2-1 26-19
IJV 2-1 1-2 3-0 1-2 1-2 2-1 0-3 * 3-0 0-3 2-1 0-3 1-2 2-1 3-0 2-1 23-22
IND 3-0 0-3 2-1 1-2 1-2 1-2 1-2 0-3 * 2-1 2-1 1-2 2-1 1-1 2-1 2-1 21-23
LTU 2-1 2-1 3-0 1-2 0-3 1-2 0-3 3-0 1-2 * 3-0 0-3 2-1 2-1 2-1 1-2 23-22
MAY 1-2 0-3 2-1 1-2 1-2 0-3 2-1 1-2 1-2 0-3 * 0-3 0-2 1-2 0-3 1-2 11-33
MTZ 3-0 2-1 3-0 3-0 3-0 3-0 3-0 3-0 2-1 3-0 3-0 * 2-1 3-0 3-0 3-0 42-3
PRI 1-2 0-3 1-2 3-0 1-2 1-2 2-1 2-1 1-2 1-2 2-0 1-2 * 1-2 1-1 0-3 18-25
SCU 0-3 1-2 1-2 0-3 1-2 2-1 0-3 1-2 1-1 1-2 2-1 0-3 2-1 * 2-1 0-3 14-30
SSP 1-2 1-2 0-3 1-2 2-1 1-2 0-3 0-3 1-2 1-2 3-0 0-3 1-1 1-2 * 0-3 13-31
VCL 3-0 1-2 2-1 1-2 3-0 1-2 1-2 1-2 1-2 2-1 2-1 0-3 3-0 3-0 3-0 * 27-18

2016 ENFRENTAMIENTOS



 

 

BATEO
EQUIPO JJ CB VB C H AVE OBP 2B 3B HR TB SLU OPS BR CR CI BB BI SO
MTZ 45 1837 1524 307 512 .336 .423 81 10 33 712 .467 .890 40 19 269 215 42 173
CAV 45 1772 1516 256 465 .307 .391 82 6 41 682 .450 .841 28 16 238 185 29 168
CMG 45 1767 1506 242 454 .301 .379 67 14 22 615 .408 .787 28 20 217 174 24 207
IJV 45 1717 1438 237 429 .298 .391 72 3 19 564 .392 .783 17 20 212 192 25 188
IND 44 1730 1503 214 444 .295 .370 67 9 28 613 .408 .778 12 12 199 163 29 177
LTU 45 1672 1403 202 411 .293 .380 61 5 26 560 .399 .779 18 13 191 184 31 157
CFG 45 1726 1446 207 424 .293 .388 58 10 9 529 .366 .754 13 16 178 192 21 190
GRA 45 1743 1499 237 438 .292 .375 68 17 27 621 .414 .789 13 9 222 175 32 203
VCL 45 1656 1415 185 407 .288 .363 56 6 32 571 .404 .767 15 18 169 164 29 206
GTM 45 1715 1473 212 418 .284 .366 68 6 30 588 .399 .765 30 24 191 168 40 222
HOL 45 1698 1472 209 410 .279 .348 58 7 24 554 .376 .724 16 26 187 141 27 200
SCU 44 1728 1502 179 416 .277 .353 62 6 26 568 .378 .731 13 14 160 148 32 173
SSP 44 1658 1448 166 400 .276 .351 40 4 28 532 .367 .718 10 14 149 149 18 174
PRI 43 1632 1427 144 384 .269 .345 48 6 12 480 .336 .681 15 18 135 146 29 160
ART 45 1618 1366 148 334 .245 .338 46 9 23 467 .342 .680 17 22 134 176 25 184
MAY 44 1626 1393 154 338 .243 .330 51 5 26 477 .342 .672 6 12 148 157 23 218
TOTAL 357 27295 23331 3299 6684 .286 .369 985 123 406 9133 .391 .760 291 273 2999 2729 456 3000

FILDEO
EQUIPO JJ INN O A E TL AVE DP TP PB BR CR
GRA 45 385.0 1155 602 31 1788 .983 74 0 6 20 16
CMG 45 386.2 1160 534 35 1729 .980 49 0 4 10 13
IJV 45 375.1 1126 535 34 1695 .980 53 0 2 11 27
HOL 45 392.0 1176 620 38 1834 .979 50 0 5 20 22
MTZ 45 397.1 1192 540 37 1769 .979 47 0 5 15 9
CAV 45 385.1 1156 528 40 1724 .977 57 0 3 14 14
GTM 45 382.1 1147 545 40 1732 .977 46 0 2 28 23
LTU 45 374.2 1124 498 40 1662 .976 37 0 3 17 12
PRI 43 372.1 1117 583 43 1743 .975 56 0 3 15 10
VCL 45 383.2 1151 607 45 1803 .975 59 0 1 12 10
IND 44 381.0 1143 517 45 1705 .974 61 0 0 22 15
SSP 44 369.0 1107 529 49 1685 .971 43 0 4 18 11
ART 45 376.2 1130 537 51 1718 .970 49 0 10 28 17
CFG 45 373.1 1120 511 52 1683 .969 47 0 0 16 21
MAY 44 374.2 1124 492 54 1670 .968 55 0 8 21 22
SCU 44 386.1 1159 574 60 1793 .967 52 1 5 24 31
TOTAL 357 6095.2 18287 8752 694 27733 .975 835 1 61 291 273

PITCHEO
EQUIPO JL JI JC JR JG JP PRO L PAR JS INN H AVE C CL PCL WHIP SO BB
MTZ 163 45 4 118 42 3 .933 4 4 10 397.1 389 .256 133 114 2.58 1.29 248 122
GRA 135 45 3 90 27 18 .600 7 12 7 385.0 385 .274 144 129 3.02 1.34 149 132
PRI 115 43 2 72 18 25 .419 4 6 3 372.1 369 .265 177 144 3.48 1.36 206 139
VCL 141 45 5 96 27 18 .600 7 11 10 383.2 372 .262 181 151 3.54 1.43 224 176
CMG 144 45 3 99 24 21 .533 4 2 10 386.2 402 .275 186 162 3.77 1.49 196 174
CAV 127 45 9 82 29 16 .644 4 5 10 385.1 438 .292 189 165 3.85 1.56 171 165
GTM 179 45 3 134 23 22 .511 2 2 17 382.1 420 .287 191 166 3.91 1.65 180 212
HOL 165 45 2 120 26 19 .578 5 10 15 392.0 441 .295 192 172 3.95 1.51 156 149
LTU 142 45 3 97 23 22 .511 3 2 12 374.2 420 .287 207 182 4.37 1.47 179 129
SCU 156 44 4 112 14 30 .318 2 2 5 386.1 437 .295 255 192 4.47 1.67 198 210
IND 153 44 1 109 21 23 .477 5 10 11 381.0 417 .286 222 191 4.51 1.58 188 186
ART 145 45 2 100 18 27 .400 3 8 11 376.2 438 .301 224 196 4.68 1.65 201 182
CFG 142 45 2 97 18 27 .400 1 2 7 373.1 433 .297 242 215 5.18 1.60 199 165
SSP 141 44 3 97 13 31 .295 2 0 7 369.0 444 .303 252 214 5.22 1.65 201 165
MAY 169 44 1 125 11 33 .250 1 2 5 374.2 458 .311 263 223 5.36 1.75 148 197
IJV 153 45 2 108 23 22 .511 4 5 12 375.1 421 .296 241 226 5.42 1.72 156 226
TOTAL 2370 714 49 1656 357 357 .500 58 83 152 6095.2 6684 .286 3299 2842 4.20 1.54 3000 2729



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BULLPEN
EQUIPO JR JRV JT JG JP PRO JS PAR AVE C CL PCL WHIP SO BB
GRA 90 38 42 9 6 .600 7 7 .260 41 38 2.48 1.38 52 64
MTZ 118 82 41 18 3 .857 10 2 .263 58 49 2.97 1.40 75 56
GTM 134 53 42 7 7 .500 17 1 .269 74 61 3.22 1.55 83 91
CAV 82 30 36 10 4 .714 10 3 .279 63 54 3.34 1.53 56 68
CMG 99 37 42 9 4 .692 10 1 .274 84 77 3.83 1.41 80 70
VCL 96 43 40 10 6 .625 10 7 .276 81 69 4.02 1.60 95 92
HOL 120 46 43 10 9 .526 15 6 .296 87 77 4.39 1.58 83 70
PRI 72 19 41 10 6 .625 3 3 .261 84 72 4.41 1.39 96 58
IND 109 37 43 8 11 .421 11 6 .280 101 86 4.51 1.54 104 82
SSP 97 21 41 2 11 .154 7 0 .296 102 80 4.69 1.69 77 85
SCU 112 40 40 5 6 .455 5 1 .294 118 90 4.69 1.74 102 106
MAY 125 32 43 6 13 .316 5 1 .308 122 101 4.75 1.70 68 98
LTU 97 37 42 8 9 .471 12 1 .295 98 89 4.87 1.55 84 64
CFG 97 27 43 10 7 .588 7 1 .303 108 99 5.03 1.62 106 69
ART 100 30 43 6 7 .462 11 5 .316 99 87 5.11 1.75 88 80
IJV 108 45 43 6 4 .600 12 3 .315 113 101 5.12 1.76 69 93
TOTAL 1656 617 665 134 113 .543 152 48 .288 1433 1230 4.25 1.58 1318 1246

ABRIDOR
EQUIPO JI JC JG JP INN VB BE H AVE C CS CL PCL WHIPSO BB
MTZ 45 4 24 0 248.2 940 1039 237 .252 75 10 65 2.35 1.22 173 66
PRI 43 2 8 19 225.1 832 958 223 .268 93 21 72 2.88 1.35 110 81
VCL 45 5 17 12 229.1 860 983 217 .252 100 18 82 3.22 1.31 129 84
GRA 45 3 18 12 247.0 921 1041 259 .281 103 12 91 3.32 1.32 97 68
HOL 45 2 16 10 234.0 892 1022 262 .294 105 10 95 3.65 1.46 73 79
CMG 45 3 15 17 205.2 783 927 216 .276 102 17 85 3.72 1.56 116 104
LTU 45 3 15 13 210.1 819 913 230 .281 109 16 93 3.98 1.40 95 65
CAV 45 9 19 12 240.0 947 1074 284 .300 126 15 111 4.16 1.59 115 97
SCU 44 4 9 24 213.2 818 967 242 .296 137 35 102 4.30 1.62 96 104
ART 45 2 12 20 223.1 862 1009 250 .290 125 16 109 4.39 1.58 113 102
GTM 45 3 16 15 211.2 814 981 246 .302 117 12 105 4.46 1.73 97 121
IND 44 1 13 12 209.1 805 954 235 .292 121 16 105 4.51 1.62 84 104
CFG 45 2 8 20 196.1 742 884 216 .291 134 18 116 5.32 1.59 93 96
SSP 44 3 11 20 215.1 875 995 269 .307 150 16 134 5.60 1.62 124 80
IJV 45 2 17 18 197.2 724 901 201 .278 128 3 125 5.69 1.69 87 133
MAY 44 1 5 20 183.1 731 871 230 .315 141 19 122 5.99 1.79 80 99
TOTAL 714 49 223 244 3491.013365 15519 3817 .286 1866 254 1612 4.16 1.52 1682 1483



 

 

NOMBRE JL JI JC JR JG JP PRO L PAR JS INN VB BE H AVE C CL PCL WHIP SO BB
RODRIGUEZ YORDI, YARIEL 12 11 1 1 5 2 .714 1 0 0 71.0 251 307 53 .211 24 23 2.92 1.32 43 41
RODRIGUEZ MENED, JOSE RAMON 13 6 1 7 7 2 .778 1 0 0 54.2 189 214 39 .206 14 14 2.30 1.04 28 18
QUIROZ MARTINEZ, ARBELIO 12 10 1 2 4 5 .444 1 1 1 44.1 164 203 50 .305 23 14 2.84 1.69 26 25
PEREZ VERGARA, CARLOS ALFREDO 13 7 0 6 4 2 .667 0 0 0 36.2 144 178 47 .326 22 19 4.66 1.99 20 26
ODELIN SANAME, VICYOHANDRY 7 6 0 1 1 3 .250 0 0 0 24.1 102 111 34 .333 20 18 6.66 1.64 15 6
ROBLES RODRIGUE, RAMON 13 0 0 13 0 1 .000 0 0 0 27.2 108 121 33 .306 10 9 2.93 1.48 7 8
MADAN MONTEJO, FRANK 15 0 0 15 0 1 .000 0 0 6 26.2 99 109 26 .263 11 9 3.04 1.28 17 8
ALVAREZ CHIRINO, DUNIESKI 10 1 0 9 1 2 .333 0 0 0 15.0 59 69 22 .373 12 11 6.60 1.93 5 7
SORIS YERA, RODOLFO 10 0 0 10 1 0 1.000 0 0 0 6.1 25 32 7 .280 5 4 5.68 1.89 1 5
ARIAS CISNERO, BILLY 3 0 0 3 0 0 - 0 0 0 9.0 40 42 13 .325 10 10 10.00 1.56 2 1
MULATO ESTRADA, ALEXIS 18 0 0 18 0 0 - 0 0 1 31.1 119 138 32 .269 14 12 3.45 1.44 13 13
SOCARRAS ROJAS, YORMANI 10 0 0 10 0 1 .000 0 0 2 13.1 50 61 12 .240 4 4 2.70 1.50 8 8
RAMIREZ ALCOLEA, ANGEL DANIE (N) 3 0 0 3 0 0 - 0 0 0 4.1 22 24 9 .409 6 6 12.46 2.54 1 2
GONGORA DL TORR, DARIEL 5 4 0 1 1 2 .333 0 1 0 22.0 89 98 25 .281 11 9 3.68 1.41 10 6

NOMBRE JL JI JC JR JG JP PRO L PAR JS INN VB BE H AVE C CL PCL WHIP SO BB
CRUZ RONDON, YOALKIS 12 12 3 0 7 2 .778 2 1 0 65.2 253 269 69 .273 29 25 3.43 1.17 28 8
BERMUDEZ MRTNEZ, UBISNEY 10 10 0 0 5 3 .625 0 0 0 53.0 203 229 59 .291 24 22 3.74 1.40 20 15
RODRIGUEZ LEON, YUDIEL 13 11 0 2 2 3 .400 0 1 1 52.2 211 234 62 .294 25 18 3.08 1.46 25 15
ALARCON TARDIO, YOSBEL 13 0 0 13 1 0 1.000 0 0 4 19.1 79 95 27 .342 10 10 4.66 2.02 6 12
MORENO OSORIO, JOSE ADIEL 14 9 0 5 1 5 .167 0 0 1 41.1 164 194 46 .280 30 28 6.10 1.72 29 25
LABRADA GOULBOU, YASEL LUIS 3 0 0 3 0 0 - 0 0 0 4.0 17 20 5 .294 3 3 6.75 2.00 3 3
MENESES ABELLEI, ALEJANDRO 20 1 0 19 4 5 .444 0 0 2 55.1 217 239 59 .272 29 26 4.23 1.27 30 11
CRUZ JOMARRON, LIXANDER 12 0 0 12 0 1 .000 0 0 1 16.2 67 80 24 .358 12 7 3.78 1.98 6 9
CIVIL HIDALGO, ALBERTO PABLO 10 0 0 10 0 0 - 0 0 0 13.1 54 56 16 .296 6 6 4.05 1.35 7 2
RAMIREZ JEREZ, LIOSVANIS 6 2 0 4 0 1 .000 0 0 0 7.1 24 32 5 .208 8 8 9.82 1.64 1 7
VERDECIA VLQUEZ, WILBERT 7 0 0 7 0 0 - 0 0 0 6.1 29 35 11 .379 10 9 12.79 2.21 3 3
ANTUNEZ DOMGUEZ, YOAN (N) 10 0 0 10 0 1 .000 0 0 0 18.0 72 84 24 .333 12 12 6.00 2.00 11 12
GRANADO ACOSTA, DIEGO 12 0 0 12 3 1 .750 0 0 3 21.2 74 85 13 .176 9 8 3.32 0.92 10 7

CAMAGUEY

LAS TUNAS


